<sup>1</sup> LÄU III sid. 256.

<sup>2</sup> LÄU III sid. 326, IV sid. 408, V sid. 422.

<sup>3</sup> Aarsberetn. fra Geheimearch. II sid. 40 ff.

<sup>4</sup> Se sid. 183 nedan.

<sup>5</sup> Jfr SkL:s »lædthing, innæ ok studh redhæ» (I: 75).

<sup>6</sup> Tryckt i Aarsberetn. fra Geheimearch. II sid. 9. Jfr sid. 171 nedan.

<sup>7</sup> Tryckt i Aarsberetn. fra Geheimearch. II sid. 11.

<sup>8</sup> Jfr sid. 172 nedan.

<sup>9</sup> ARUP, Om overleveringen av Valdemar 3:s haandfæstning (sid. 266).

från all tunga och besvär utom beträffande äckor (»inne»), där frihet ej skulle gälla »när allt häradet skall age» ävensom från leding (— — — *dimittentes unicuique ipsorum unam curiam cum suis attinentiis, in fundo Ecclesiae sitam, in qua residentiam elegerint personalem, ab omnibus oneribus nostris exactoriis, petitionibus, donationibus, impositionibus, precariis, seu caeteris gravaminibus quibuscunque videlicet impositis vel imponendis, ad jus nostrum spectantibus, liberam poenitusque exceptam, sicuti aliquo tempore praedecessorum nostrorum liberius habere vel habuisse, dignoscuntur. Volentes etiam ut familia ipsorum Dominorum [sacerdotum] in pane suo existens vel in bonis eorum ecclesiasticis residens — — — nec ad aliqua vectigalia nostra quae Redeskyld dicuntur per officiales nostros coarctentur, nisi cum per ipsos Dominos sacerdotes ad vehendum requiratur — — — Admittimus insuper, quod ipsi Domini [sacerdotes] vel eorum famuli in expeditionem nostram et edictum, extra terram seu ad obsessionem alicuius castri — — — minime teneantur evocari. — — —*).<sup>1</sup> Detta brev utgör ytterligare ett stöd för att ej giva 1326 års privilegium vidare omfattning än 1320 års.

Valdemar IV stadfäste den 6 januari 1341 i största allmänhet de friheter och fördelar, som av hans fader och förfäder förunnats »biskopar, prelater och kyrkans personer», och upprepade detta i en handfästning den 24 maj 1360.<sup>2</sup>

Den 28 juni 1340 hade konung Magnus av Sverige vid sitt förvärv av Skåne stadfäst skånska prästerskapets, ridderskapets, klostrens, borgerskapets och landets övriga invånares äldre privilegier och därvid avgivit försäkran om immunitet för »den enda prästgård, som kyrkan hade från sin grundläggning» (— — — *quod quilibet rector ecclesiarum parochialium terre scanie unum fundum principaliores, quem ecclesia a sui (!) fundacione habuerat liberum et exemptum teneat ab Inne, stuth et omnibus juribus regalibus cum sua familia quotidiana et commensali in eodem fundo conmorante. — — —*).<sup>3</sup> I något skiljaktiga ordalag bekräftades privilegiet i konung Olofs handfästning den 3 maj 1376 (— — — *quilibet presbiter habet unam curiam principaliores in parochia sua pro residencia sua liberam et exemptam de omnibus oneribus regiis una cum familia in dicta curia commorante*).<sup>4</sup> Varken drottning Margareta, Erik av Pommern eller Kristoffer av Bayern avgåvo någon handfästning; Kristoffer lovade dock i sin ed den 9 april 1440 hålla kyrkans personer vid förut erhållna privilegier. Prästgårdarnas utskyldsfrihet hade synbarligen vunnit en viss hävd.<sup>5</sup>